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calne – dlatego najważniejsze jest ta-
kie prowadzenie leczenia, by do nich 
nie doprowadzić. W przypadku ato-
powego zapalenia skóry, czyli alergii 
na alergeny środowiskowe, zapalenie 
zewnętrznego przewodu słuchowego 
przebiega z rumieniem i świądem. Po-
jawienie się nieprzyjemnego zapachu 
z nadprodukcją woszczyny może wska-
zywać na nadmierny rozwój mikroor-
ganizmów. Dzieje się tak najczęściej 
w przypadku łagodnej lub wczesnej 
postaci choroby alergicznej.

Przewlekły stan zapalny 
i obrzęk skóry przewodów 
słuchowych, wywołany 
alergiami, często sprzyja 
wtórnym zakażeniom 
zarówno bakteryjnym lub 
na tle drożdżaków z rodzaju 
Malassezia. Są one w dużym 
stopniu przyczyną pojawienia 
się świądu i nieprzyjemnego 
zapachu. Jeżeli przyczyna 
pierwotna (np. alergia) 
lub wtórne infekcje nie 
są prawidłowo leczone, 
otitis externa nawraca 
lub przechodzi w formę 
przewlekłą, co prowadzi 
do trudności w leczeniu 
i frustracji zarówno opiekuna 
zwierzęcia, jak i lekarza 
weterynarii.

Otitis externa to najczęściej rozpo-
znawana choroba uszu u psów. Jest 
to bardzo powszechny problem i sza-
cuje się, że może dotyczyć nawet 30% 
psów. Polega na zapaleniu skóry ze-
wnętrznego przewodu słuchowego, 
niekiedy może również obejmować 
małżowinę uszną. Przewód słucho-
wy zewnętrzny jest pokryty skórą, jest 
więc narządem, w przypadku którego 
bardzo dobrze sprawdza się leczenie 
miejscowe i powinno ono być zawsze 
pierwszym leczeniem z wyboru. W za-
leżności od przypadku leczenie może 
opierać się na lekach komercyjnych 
lub produktach recepturowych. Przy-
czyny otitis externa zostały podzielone 
na czynniki predysponujące, przyczy-
ny pierwotne i wtórne oraz czynni-
ki podtrzymujące. Czynniki predys-
ponujące obejmują nieprawidłowości 
w budowie ucha takie jak: wąski ka-
nał słuchowy lub duża ilość włosów. 
Pierwotnymi przyczynami mogą być 
choroby pasożytnicze, nadwrażliwo-
ści (choroby alergiczne), ciała obce, za-
burzenia rogowacenia, choroby auto-
immunologiczne, nowotwory i polipy. 
Infekcje bakteryjne i grzybicze to przy-
czyny wtórne. Najczęściej izolowany-
mi organizmami z uszu psów są Ma-
lassezia pachydermatis, Staphylococcus 
intermedius, Pseudomonas spp. Nato-
miast do czynników podtrzymujących 
należą zwężenie kanału słuchowego, 
jego zwapnienie i kostnienie. Czynni-
ki podtrzymujące są często nieodwra-
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Ryc. 1. Alergiczne testy śródskórne u psa buldoga francuskiego w wieku 3 lat (pies nr 7 z grupy badanej). W badaniu 
wykazano nadwrażliwość na roztocza kurzu domowego, roztocza magazynowe, roztocza siana oraz Malassezia

Leczenie otitis externa polega naj-
częściej na stosowaniu produktów 
złożonych zawierających antybioty-
ki, leki przeciwgrzybicze i glikokorty-
kosteroidy. W profilaktyce zapalenia 
zewnętrznego przewodu słuchowe-
go oraz w stanach łagodnych moż-
na stosować również antyseptyki, 
które zabijają mikroorganizmy lub 
zapobiegają ich wzrostowi, są rów-
nież wartościowe w leczeniu infekcji 
miejscowych. W profilaktyce nawro-
tów czynników wtórnych zapaleń ze-
wnętrznego przewodu słuchowego 
można stosować preparaty zawiera-
jące kwasy octowy i borowy, które 
mają silne działanie przeciwbakteryj-
ne i przeciwdrożdzakowe. Kwas bo-
rowy jest słabym kwasem i ma wiele 
zastosowań medycznych ze względu 
na swoje właściwości antyseptyczne, 
wysuszające, ściągające i ułatwiające 
ziarninowanie oraz gojenie się ran. 
Kwas borowy stosowany zewnętrz-
nie jest bezpieczny, jednak w przy-
padku kontaktu z błonami śluzowy-
mi i rozległymi ranami może zostać 
wchłonięty i działać toksycznie. Dla-
tego zaleca się tylko jego stosowa-
nie miejscowe. Kwas borowy charak-
teryzuje się podobną skutecznością 
jak antybiotykoterapia – szczególnie 
w leczeniu zapaleń przewodu słucho-
wego zewnętrznego i dróg rodnych. 
Mechanizm działania nie jest pozna-
ny i zalecany jest na podstawie wie-
loletniego stosowania. Sugeruje się, 
że oczyszcza on warstwę lipidową 
naskórka i usuwa metabolity Malas-
sezia spp. Istnieje duża liczba dowo-
dów na pozytywne efekty stosowania 
octu (kwasu octowego) w wielu choro-
bach skóry. Kwas octowy 5% ma dzia-
łanie przeciwdrobnoustrojowe i prze-
ciwgrzybicze. Posiada właściwości 
przeciwutleniające. U ludzi jest sto-
sowany w leczeniu pęcherzowego 
oddzielania się naskórka czy świądu 
w przypadku mocznicy. Kwas octowy 
jest stosowany zwykle w stężeniach 
od 0,5 do 5-proc. Niestety posiada 
specyficzny zapach „octu” i w wy-
sokich stężeniach może prowadzić 
do podrażnień. Połączenie 0,5-proc. 
kwasu borowego i 0,5-proc. kwasu 
octowego wykazuje również bakterio-
bójcze działanie w stosunku do Sta-
phylococcus pseudointermedius. Oby-
dwa kwasy działają synergistycznie.

Ryc. 2. Ucho prawe psa z ryc. 1. Widoczne niewielki rumień, niewielkiego stopnia liszajowacenie oraz niewielka ilość 
wydzieliny

Ryc. 3. Ucho lewe psa z ryc. 1. jw.
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MIĘKKA 
KOŃCÓWKA

r e k l a m a

Cel badania 

Celem przeprowadzonego 
badania pilotażowego była 
ocena skuteczności płynu 
do uszu zawierającego 
2-proc. kwas borowy i 2-proc. 
kwas octowy w profilaktyce 
nawrotów otitis externa na tle 
Malassezia u psów cierpiących 
na atopowe zapalenie skóry. 

Materiał i metody 
Pacjenci do badania zostali wybrani 
wśród pacjentów kliniki weterynaryj-
nej. Właściciele zwierząt wyrazili pi-
semne zgody na udział w badaniu. 
Do badania wybrano 24 psy różnych 
ras, w wieku od 2 do 6 lat. Dwanaście 
z nich zakwalifikowano do grupy bada-
nej, a 12 do grupy kontrolnej. W bada-
niu uwzględniono rasy takie jak: 
− labrador, 
− golden retriever, 
− West Highland white terrier, 
− buldog francuski,
− maltańczyk.

U wszystkich psów rozpoznano kli-
niczne objawy atopowego zapalenia 
skóry na podstawie spełnienia kry-
teriów diagnostycznych wg Favrota. 
U wszystkich pacjentów przeprowadzo-
no alergiczne testy śródskórne, w któ-
rych wykazano nadwrażliwość na roz-
tocza kurzu domowego oraz alergen 
Malassezia. Pacjenci byli żywieni dietą 
hydrolizowaną w celu wykluczenia aler-
gii pokarmowej przez okres 12 tygodni. 
Rozpoznanie infekcji na tle Malassezia 
postawiono na podstawie objawów kli-
nicznych i badania cytologicznego pre-
paratów pobranych ze zmian za pomo-
cą wymazu z ucha prawego i lewego. 
Pacjentom nie podawano żadnych le-
ków, a objawy atopowego zapalenia 
skóry były w remisji. Okres karencji wy-
nosił co najmniej 14 dni od odstawie-
nia innych leków. U wszystkich psów 
objawy atopowego zapalenia skóry 
ograniczały się wyłącznie do nawraca-
jącego otitis externa na tle Malassezia 
i łagodnego, rumieniowego zapalenia 
skóry przestrzeni między palcami. 

U psów z grupy badanej stosowano 
preparat w płynie do płukania uszu za-

wierający 2-proc. kwas borowy i 2-proc. 
kwas octowy. W grupie kontrolnej nie 
stosowano żadnych preparatów. Czas 
badania wynosił 28 dni (cztery tygo-
dnie). Preparat do płukania uszu stoso-
wano codziennie (raz dziennie). Opie-
kunowie byli zapoznani z procedurą 
podawania preparatu i pierwsze jego 
podanie odbywało się pod kontrolą 
lekarza weterynarii. Kanał słuchowy 
był wypełniany całkowicie preparatem 
(od 1 do 2,5 ml w zależności od wiel-
kości psa), ucho było masowane przez 
około minutę. Po każdym zabiegu pies 
miał pozwolenie na potrząsanie głową, 
a właściciel wycierał nadmiar preparatu 
z zewnętrznej części kanału oraz mał-
żowiny usznej z użyciem waty lub ga-
zika. W czasie badania nie zezwolono 
na stosowanie żadnych antybiotyków, 
leków przeciwgrzybiczych oraz gliko-
kortykosteroidów ani miejscowo, ani 
ogólnoustrojowo. Nie można było sto-
sować też innych preparatów do czysz-
czenia uszu. 

W grupie kontrolnej nie były stoso-
wane żadne preparaty. Właściciel przez 
miesiąc nie mógł nic podawać do kana-
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Wyniki 
Grupa badana
Na początku badania w dniu pierwszym średnia 
liczba drożdżaków Malassezia spp. wynosiła 9,083 
w 10 polach widzenia. Wartości dla poszczególnych 
przypadków wahają się od 6 do 12. Odchylenie 
standardowe wynosi 2,065, co sugeruje pewną 
zmienność w wynikach. Po upływie pierwszego 
tygodnia zaobserwowano pewne zmniejszenie 
średniej liczby drożdżaków. Średnia wynosiła 7,000, 
a odchylenie standardowe wzrosło do 2,374. Może 
to wskazywać na większą zmienność wyników 
w porównaniu z dniem 1.

Po 14 dniach liczba drożdżaków dalej malała. Średnia 
spadła do 5,917, a odchylenie standardowe wyniosło 
2,466. Można zauważyć pewne zróżnicowanie między 
przypadkami, ale generalnie średnia liczba drożdżaków 
nadal maleje. Po 3 tygodniach badania średnia liczba 
drożdżaków w uszach spadła od 4,333 do 3,667, 
a odchylenie standardowe wyniosło od 2,103 do 2,146. 
Wartości te sugerują dalsze zmniejszanie się liczby 
drożdżaków, choć nadal występuje pewna zmienność 
w wynikach. Po upływie pełnych 28 dni badania 
średnia liczba drożdżaków osiągnęła wartość 2,500, 
a odchylenie standardowe zmalało do 1,679. Można 
zauważyć, że liczba drożdżaków znacznie zmalała 
w porównaniu z początkiem badania.

W grupie badanej można zauważyć, że liczba 
drożdżaków Malassezia spp. zmniejszyła się wraz 
z upływem czasu. Na początku badania (dzień 1.) 
średnia liczba drożdżaków wynosiła 9,083 w 10 polach 

widzenia (powiększenie 10x, 100x), a po 28 dniach 
spadła do 2,500. Oznacza to, że na ogół obserwowano 
zmniejszenie liczby drożdżaków w uszach badanych 
zwierząt. Mediana pokazuje podobny trend 
zmniejszania się liczby drożdżaków w miarę upływu 
czasu. Na przykład na dzień 1. mediana wynosiła 9,0, 
a na dzień 28 spadła do 2,0. Odchylenie standardowe 
może wskazać na zmienność lub rozproszenie danych. 
W przypadku tego badania wartości odchylenia 
standardowego są stosunkowo wysokie, co sugeruje, 
że istniała pewna zmienność w liczbie drożdżaków 
w poszczególnych przypadkach. Jednak ogólnie rzecz 
biorąc, wartości odchylenia standardowego maleją 
wraz z upływem czasu, co może wskazywać na bardziej 
jednorodne wyniki w późniejszych dniach badania.

Grupa kontrolna
W grupie kontrolnej na początku badania średnia 
liczba drożdżaków Malassezia spp. wynosiła 7,667 
w 10 polach widzenia. Wartości dla poszczególnych 
przypadków wahały się od 1 do 15. Odchylenie 
standardowe wynosiło 4,292, co sugeruje pewną 
zmienność w wynikach. Po upływie pierwszego 
tygodnia zaobserwowano wzrost średniej liczby 
drożdżaków. Średnia wynosiła 11,250, a odchylenie 
standardowe 4,288. Może to wskazywać na duże 
zmiany w liczbie drożdżaków w porównaniu 
z dniem 1. W dniu 14. liczba drożdżaków ponownie 
wzrosła znacząco. Średnia liczba drożdżaków 
wynosiła od 13,500 do 14,833, a odchylenie 
standardowe wynosiło od 3,802 do 3,810. Wartości 
te sugerują zwiększenie liczby drożdżaków w uszach 
w porównaniu z wcześniejszymi dniami badania. 

RASA WIEK
DZIEŃ 1. DZIEŃ 7. DZIEŃ 14. DZIEŃ 21. DZIEŃ 28.

L P L P L P L P L P
Labrador 5 10 13 8 7 7 7 6 5 4 5
Labrador 3 9 6 5 4 4 4 4 5 5 4

Golden retriever 2 6 4 5 1 5 2 3 1 1 1
West Highland white terrier 3 11 14 5 6 6 6 4 5 2 2

Buldog francuski 3 12 13 7 8 5 2 4 2 4 1
Maltańczyk 4 7 9 6 9 3 2 3 1 6 2

Buldog francuski 4 9 12 8 13 5 11 5 8 2 5
Labrador 5 12 14 12 5 12 4 8 4 8 3

West Highland white terrier 6 6 4 3 2 3 4 3 4 2 4
Buldog francuski 4 8 5 8 5 7 4 5 1 0 2
Buldog francuski 3 10 8 9 5 8 5 7 3 2 0

West Highland white rerrier 2 9 7 8 6 6 5 0 5 1 1
ŚREDNIA 9,083 9,083 7,000 5,917 5,917 4,667 4,333 3,667 3,083 2,500
MEDIANA 9,0 8,5 7,5 5,5 5,5 4,0 4,0 4,0 2,0 2,0

ODCHYLENIE STANDARDOWE 2,065 3,942 2,374 3,175 2,466 2,535 2,103 2,146 2,353 1,679

Tab. 1.  Grupa badana. Średnia liczba drożdżaków w 10 polach widzenia w poszczególnych dniach badania
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Po 3 tygodniach badania średnia liczba drożdżaków 
nadal rośnie i wynosi od 15,750 do 17,500, a odchylenie 
standardowe wynosi  od 4,025 do 3,729. Wyniki 
wskazują na dalszy wzrost liczby drożdżaków w uszach, 
choć nadal występuje pewna zmienność między 
przypadkami. Po upływie pełnych 28 dni badania 
średnia liczba drożdżaków osiągnęła wartość 19,917, 
a odchylenie standardowe zmalało 1,929. Można 
zauważyć, że liczba drożdżaków znacznie wzrosła 
w porównaniu z początkiem badania.

RASA WIEK
DZIEŃ 1. DZIEŃ 7. DZIEŃ 14. DZIEŃ 21. DZIEŃ 28.

L P L P L P L P L P
West Highland white terrier 6 10 13 12 15 14 19 19 20 28 22

Maltańczyk 3 8 10 10 13 11 15 13 15 17 21
Golden retriever 3 13 6 15 9 16 19 17 23 23 22
Buldog francuski 2 9 7 10 12 20 19 21 18 25 20
Buldog francuski 4 11 12 17 19 17 18 18 16 23 19

Maltańczyk 3 7 10 7 10 10 9 11 11 18 18
Buldog francuski 5 15 6 17 10 18 11 14 20 16 19

Labrador 2 6 4 9 8 11 18 12 22 13 23
West Highland white terrier 3 2 3 5 10 9 11 13 13 14 20

Labrador 3 1 5 5 11 8 12 13 14 12 16
West Highland white terrier 4 3 6 13 16 13 16 14 20 15 19

Labrador 4 7 9 15 11 15 11 24 18 25 20
ŚREDNIA 7,667 7,583 11,250 12,000 13,500 14,833 15,750 17,500 19,083 19,917
MEDIANA 7,5 6,5 11,0 11,0 13,5 15,5 14,0 18,0 17,5 20,0

ODCHYLENIE STANDARDOWE 4,292 3,175 4,288 3,219 3,802 3,810 4,025 3,729 5,435 1,929

Tab. 2. Grupa kontrolna. Średnia liczba drożdżaków w 10 polach widzenia w poszczególnych dniach badania

Ryc. 6. Średnia liczba drożdżaków w uchu prawym i lewym w grupach kontrolnej i badanej w poszczególnych dniach badania

Średnia liczba drożdżaków Malassezia spp. 
w 10 polach widzenia (powiększenie 10x, 100x) 

w dniach 1., 7., 14., 21., 28. badania

Dzień 1.    Dzień 7.    Dzień 14.    Dzień 21.    Dzień 28

Lewe ucho

Prawe ucho

Lewe ucho 
- kontrolne
Prawe ucho 
- kontrolne
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Ryc. 1. Średnia liczba drożdżaków w uchu prawym i lewym w grupach kontrolnej i
badanej w poszczególnych dniach badania

 

Analizując te wyniki, można stwierdzić, 
że w grupie kontrolnej obserwowano wzrost 
liczby drożdżaków Malassezia spp. w uszach wraz 
z upływem czasu.

Właściciele uważali, że płyn do czyszczenia uszu jest 
łatwy w użyciu i miło pachnie. Żaden z właścicieli 
nie zanotował niepożądanych reakcji. Z wyjątkiem 
jednego przypadku, wszyscy właściciele uważali, 
że leczenie poprawiło stan uszu ich psów.
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Ryc. 4. Ucho prawe psa labradora w wieku 2 lat. Pies nr 8 z grupy kontrolnej w 28. dniu 
badania. Widoczne duża ilość wydzieliny i zaostrzenie zmian

Ryc. 5. Ucho lewe psa jw.

łu słuchowego. Metody zastosowane 
w przeprowadzonym badaniu nie powo-
dowały dyskomfortu ani bólu u psów. 

Psy były poddawane badaniu 
klinicznemu i otoskopowemu 
oraz wymazowi z ucha 
lewego i prawego z badaniem 
cytologicznym co tydzień 
w dniach 1., 7., 14. i 28. Uszy 
były oceniane przez oglądanie, 
później z użyciem otoskopu. 
Następnie pobierano wymazy 
do badania cytologicznego 
z ucha prawego i ucha lewego.

W dniach kontroli w grupie bada-
nej nie podawano preparatu. W czasie 
badania zapisywano również ocenę 
i ewentualne opinie właściciela, wystę-
powanie działań niepożądanych. 

Identyfikacja drożdżaków z rodzaju 
Malassezia opierała się na badaniu cyto-
logicznym. Próbki z przewodów słucho-
wych były pobierane za pomocą jałowej 
wymazówki, następnie materiał był prze-
noszony na szkiełko podstawowe (roz-
maz). Preparat był suszony na powietrzu 
i poddawany rutynowemu barwieniu 
metodą Hemacolor wg standardowych 
procedur. Preparat był skanowany na ni-
skiej mocy (100x), by zlokalizować drob-
noustroje. Organizmy były zliczane pod 
imersją (1000x) – obliczano średnią licz-
bę organizmów w polu widzenia. 

Wniosek 
Płyn do czyszczenia uszu był skuteczny 
w zmniejszaniu objawów klinicznych 
związanych z otitis externa. 

Przedstawione badanie jest badaniem 
pilotażowym, co oznacza, że ma na celu 
zdobycie wstępnych informacji na temat 
skuteczności i bezpieczeństwa danego 
produktu. W celu potwierdzenia wyni-
ków i uzyskania bardziej szczegółowych 
informacji zazwyczaj konieczne jest 
przeprowadzenie większych i bardziej 
złożonych badań klinicznych. 
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